- 266 Provisioni secunda dicta scribe carta si iudex non pareat, tertia expeditur, ut si abbus sit contumax, compareat in Senatu, & proceditur usque ad eius temporalitatum, & originis amissionem.
267 Provisionibus, & mandatis Regis tenentur obedire clerici, & Prelati Ecclesiastici.
268 & 272 Regibus subsum Ecclesiastica persone in iis, que tangunt regimen, & ordinem potestatis, & ad eorum invocationem tenentur accedere.
269 Regi tenentur Ecclesiastici Prelati obedientiam, fidelitatem, & reverentiam observare.
270 Regi ratione domicilii Ecclesiastica persona subdita sunt.
271 Consilium supremum Regis solet precipere Episcopis, Monachis, & aliis Ecclesiasticis personis coram Senatu comparere.
272 Principi potius, quam Archiepiscopo tenentur Episcopi obedire, cum sint Regii Consilarii.
273 Provisionibus mediantibus Rex interponit auxilium suum, & nudam defensionem ad elevandam vim.
274 Provisionibus Regis violentie si iudex adeo sit protervus, & rebellis ut non obtemperet, potest Rex illi jubere, ut a suis Regnis exeat, & in amissionem originis, & temporalitatum condemnare.
275 Quod in omnibus ditionibus Christiana religionis praticari testantur Doctores citati.
276 Rex in executione protectionis naturalis, & nude defensionis non procedit ex potentia jurisdictionis contentiose, sed potestatis politica, & economica.
277 Rex supremus potest a Regno suo expellere clericos vim notoriam inferentes suis vassallis, & turbatores pacis publice, & jurisdictionis, & precipere, ne ad sua Regna accedant.
278 Pater, seu dominus privatus potest filium, seu famulum suum clericum e domo ejicere ob ejus pacem, & quietem virtute potestatis politica.
279 L. unica. Cod. de emendatio. propinquorum, ponderatur.
280 Navarra opinio refertur circa interpretationem Bullae in Cena Domini.
281 Proelatio Autoris.
282 Bulla in Cena Domini interpretatur, & declaratur circa expulsionem clericorum a Regno.
283 Verbum (ejiceres) quo utitur Bulla in Cena Domini, intelligitur de violenta, & tyrannica ejectione.
284 Una pars altera alteram declarat.
285 Defensionis modus, quo utuntur suprema tribunalia, continetur sub limitibus protectionis naturalis. Text. mirabilis in c. ut fama, de sent. excommun. ponderatur, ibidem.
286 Moderamen inculcata tutela tunc servatur, quoties id fit, quo omisso vis tolli non potest.
287 Modo magis suavi, ac politico, minusque damno Ecclesiastica libertati uti Rex non potest, ad tollendam violentiam cum effectu, si iudex sit rebellis, cum illum per carcerem compellere non potest.
288 Imputari non potest facienti id, si aliter violentiam tollere non poterat.
289 Principi concessa violentiarum propulsiione, & vi oppressorum, etiam Ecclesiasticorum protectione naturali, sibi intelliguntur concessa omnia ad id necessaria.
290 Finis cui conceditur, concessa intelliguntur omnia per que deveniunt ad finem.
291 Concessio extenditur ad ea, que consequuntur veniunt ad dispositionem.
292 Jurisdictione concessa, concessa censetur omnia, sine quibus exerceri non potest.
293 Regnum conceditur, necessario conceduntur omnia, sine quibus gubernari non potest.
294 Principali concessio, concessum intelligitur quod venit ex natura actus, de quo dispositio loquitur. Princi-

Pars I. Cap. II.

- 295 Principali concessio censetur concessio quod venit concessive, & accessorie ad illud.
296 Principi concessa facultas laicandi violentias, de venio servaret, si debitum non haberet exitum, & careret effectu.
297 Formam qui dat, & ea dat, qua consequuntur ad ipsam, secundum Philosophum.
298 Natura humana non potest esse destituta remediis ad sui conservationem necessariis.
299 Fine ex bono bona praordinatio praesumitur.
300 Cevallos opinio reprobatum asserentis, Senatores Regios posse uti jurisdictione, quando foret necessaria ad expediendum articulum violentia.
301 Reponere, & deferre sunt necessaria ad tollendam violentiam, qua in illis consistit.
302 Iudici Ecclesiastico remittit Senatus delationem, & reprobationem faciendam, cui hoc competit.
303 Violentia licet remaneat; & abbus subsistat ob iudicis proterviam; tamen Princeps non se intromittit in ea tollenda, deferendo, & reponendo, licet iudex e Regno exierit abusus.
304 Cevallos opinio si foret vera, omnia in comprobationem cognitionis per vim violentiam subvertentur.
305 Temporalitates clericorum qua dicantur, non se occupari possunt, ob eorum proterviam & contumaciam.
306 Senatores in executione violentie decreti, & penarium, summa procedant praemeditatione, moderatione, ac madesta consideratione, ne excedendo iusta defensionis limites incidant in censuras Bullae.

Tiraquel. in tract. de paris temper. a n. 7. ideo ut haec nostra cognitio, & naturalis defensio legitima sit in Principe protegente populos sibi subiectos, & oppressos injuste a iudicibus Ecclesiasticis, pariter esse debet cum moderamine inculcata tutela, non excedendo limites, & permittens modos legitime defensionis, & protectionis (id est, salva semper in omnibus Summi Pontificis autoritate) in terminis probant Simanc. de Cathol. instiuit. titul. 45. nu. 35. Caened. 35. in collecta. ad decret. colum. 5. n. 3. l. 1. & iterum pulchre in quast. Canon. 45. num. 6. & nu. 25. idem probat Sese in tract. de inibit. cap. 8. §. 4. nu. 3. 12. 13. & 14. ubi dicit quod iudex repellens violentiam, non excedat modum inculcatae tutela; ita ut in repellenda vi debeat contentari, & eo usque suam auctoritatem interponere dumtaxat, quantum sufficit ad tollendam vim, alias autem si ultra quam ad id necesse sit, se intromittens causam tractet per omnes iudicii trames, non bene faceret, nec sine scrupulo incurtus censuratum Bullae in Cena Domini. Sicut secus esset (inquit ille) quando tantum cognitionis adhiberet, quantum necesse esset, ad tollendam vim, & ad restitutum negotium, de quo agitur; ad pacificum statum, in quo ante vim erat; qui iterum d. numero 3. dixerat, fundamentum violentiae id solum operari, & inducere, ut scilicet, saecularis vim tollat extrajudicialiter, & per modum extrajudicialis, & charitativae defensionis, aliqua tamen cognitione adhibita circa violentiam, non autem judiciali, inferens ex hoc post alios, qui intra iustos limites hos recursum habuerint ad saecularem, ad nudum auxilium dumtaxat nullas incurtere censuras, idem tenet in §. 3. sub n. 85. & Navarra in manuali Latino, cap. 27. nu. 69. hoc idem dicit Suarez in lib. 4. de immunita. Ecclesiast. de defensio. fid. Cathol. cap. 34. a n. 30. ibi: Sexta, & ultima excusatio est; iusta defensio Regni, aut innocentium, vel propria. Et haec est valde usitata in Regiis tribunalibus, quia per se, & generatim spectata habet magnam quandam speciem illius naturalis acquiritatis, quam vim vi repellere licet, nam defensio ex suo genere omnibus licita est, si necessaria sit, & debito modo fiat, unde etiam contra Papam licitam esse Regibus, vel Ecclesiae, cum Cajetano in opusculo de potestate Papa, c. 27. & Victoria relectione 1. de potest. Ecclesiae, n. 8. seu proposit. 8. Covar. & multis modernis scriptoribus Hispanica. Hac ille.

DE theorica nostrae Regiae cognitionis per vim violentiae amplissime, & dilucide supra, cap. precedenti, praeter omnibus tractavi; quo probavi, praecipue praedictio 3. in ea non procedi judicialiter, sed extrajudicialiter, & absque umbra seu vestigio jurisdictionis, quam non patitur, nec indiget subiecta materia, & res de qua agimus, vel potius super qua cadit cognitio, nec forma, ac modus procedendi omnibus iudicii substantialibus, & apparatus desituros, illam admittit, prout de caetero monstrabimus, nihil enim in ea reperitur jurisdictionale, quia est nuda potestas, naturalis defensio, auxilium politicae, & economicae tuitioni, permixta facultas, & licita vis, charitativa protectio, propugnaculum violentiae, alylum vi oppressorum, tutus accessus, legitimus recursum, & vis protectiva, & propulsiva, qua vis iniusta iuste repellitur, ac a Principe supremo propulsatur, cuius proprium officium est, vi oppressos liberare; non quidem iudicii ordine servato, sed de facto, & per rei evidentiam, ut praxis vulgaris observat, de qua, & eius difficultatibus (quae ingentes sunt, & innumerabiles) hoc in capite, & tota hac prima parte erit explicitè tractandum, & quidquid nocibile fuerit factatum ab aliquibus, eadem praxi, horumque negotiorum cursu carentibus, & styli ignavis reticendum & damnandum, ne aliquando fortan nostrum salubrem receptum, & iustissimum procedendi modum inficiat, & detrectet: cuius intentione, & legitima causa a pluribus doctis, provisus, & expertis viris, Senatoribus, & advocatis vi persuasus, ut nostrum nunc in publicum ederem laborem, utilissimum, & proficuum fore toti Christianae Religioni, & utriusque Republicae Ecclesiasticae, & temporali, atque omnium subditorum paci, & quieti, iudicantibus.

Hanc etiam nostram conclusionem probant expressè plures Rotae decisiones, ut in una Caesar-Augustana juris eligendi coram Oradino 7. Februarii 1561. & idem fuit tentum in alia Vercellensi iactationis Parochialis de Aldea coram Paleoto sub die 27. Junii 1561. ut est in recollectis per eundem Paleotum decis. 372. in Prime. dubium erat, quibus dictum fuit, quod recursum ad Regium Consilium legitimum est, ad finem dumtaxat, propulsandae violentiae, extrajudicialiter procedendo, fecus si in auxilio praestando debitus modus, & solitus excedatur, procedendo ad actus jurisdictionales; quas referens sequitur ad idem Lancel. Robert. de attempta. 2. part. cap. 4. lim. 1. n. 38. videndus a n. 36. & magis clare, ac expressius hoc idem probatur in aliis Rotae decisionibus citatis supra c. 1. in responsione ad 9. argum. a n. 254. & etiam per aliqua in praedict. 5. quibus dicitur, quod per huiusmodi defensionis legitima excessum incidit in censuras Bullae in Cena Domini. Et quid mirum, quia in hac defensio naturalis, & Bulla Cena Domini vicine sunt, & contigua, & una cum altera confinat, & utraque sub uno, & eodem limite est, scilicet; legitimus, & debitus modus, quo utraque distinguitur, & separatur, quae legitimos limites defensionis excedens indubitabile est, ut ingreditur, & incidat in censuras Bullae & expressè probant ejus verba cap. 14. ibi, sub praetextu violentiae prohibendae, &c. hoc est, si sub colore violentiae tollenda, &